EDITAL Nº 377/2025-PROGRAD/UFMS

CADASTRO DAS AÇÕES DE ENSINO NA UFMS EM 2025

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
no uso de suas atribuições legais,  tendo em vista o  disposto  na Resolução nº 1.033/2024-Cograd/UFMS,  nas
Instruções  Normativas nº 76/2024, nº 77/2024, nº 78/2024 e nº 87/2024-Prograd/UFMS,  e considerando os Editais  nº
2/2025, nº 3/2025, nº 4/2025 e nº 5/2025-Prograd/UFMS, torna público o presente Edital de divulgação do cadastro das
ações de ensino.

1. PROPOSTAS CADASTRADAS E ENQUADRADAS

1.1. Propostas de Ações de Ensino cadastradas e enquadradas na UFMS em 2025, no Sistema de Informação e Gestão de
Projetos - SIGProj UFMS, conforme Anexo único deste  Edital, após  análise preliminar da Comissão Setorial de Ensino,
manifestação do Conselho da Unidade e análise técnica pela SEPAE/DIPER/PROGRAD.

Campo Grande, 15 de agosto de 2025.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - PROPOSTAS DE AÇÕES DE ENSINO CADASTRADAS E ENQUADRADAS
(Edital nº 377/2025-Prograd/UFMS)

UNIDADE EDITAL AÇÃO DE
ENSINO COORDENADOR(A) TÍTULO DO

PROJETO

PERÍODO
DE

INÍCIO

PERÍODO
DE

TÉRMINO

RESOLUÇÃO DE
MANIFESTAÇÃO DA

UNIDADE
PROTOCOLO

Câmpus de
Naviraí - CPNV

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 02/2025 -
CADASTRO DE
PROJETOS DE

ENSINO DE
GRADUAÇÃO NA
UFMS EM 2025

PEG -
Projetos de
Ensino de
Graduação

Ricardo Batista
Bitencourt

Projeto Solaris
- Mapeamento

Aéreo e
Simulação
Solar no

Campus da
UFMS/CPNV

15 de
ago. de

2025

15 de
out. de
2025

RESOLUÇÃO Nº
560-

CAS/CPNV/UFMS,
DE 6 DE AGOSTO

DE 2025

SCYIQ.100725

Câmpus de
Naviraí - CPNV

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 02/2025 -
CADASTRO DE
PROJETOS DE

ENSINO DE
GRADUAÇÃO NA
UFMS EM 2025

PEG -
Projetos de
Ensino de
Graduação

Mariana Petruccelli
Pires Watzel

Concurso de
Criação do

Logotipo do
Curso de

Arquitetura e
Urbanismo do
CPNV/UFMS

30 de
ago. de

2025

26 de set.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
561-

CAS/CPNV/UFMS,
DE 6 DE AGOSTO

DE 2025

F3A8S.210725

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Ana Izabel
Passarella Teixeira

Histologia dos
Animais

Domésticos

11 de
ago. de

2025

2 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº 791
- CAS/CPAR/UFMS,
DE 11 DE AGOSTO

DE 2025

ZJFAR.060825

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Josue Bispo da
Silva

Morfologia
Vegetal

27 de
abr. de
2025

11 de jul.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.610-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 9 DE ABRIL DE

2025

AKRCP.310325

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Juliano Yasuo Oda Anatomia
Humana II

11 de
ago. de

2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.714-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 18 DE JULHO DE

2025

MHTXP.110725

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Lucas Gazarini

Bases
Biológicas da

Prática Médica
IV

18 de
ago. de

2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.731-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 5 DE AGOSTO

DE 2025

JX7HJ.170725

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Priscila de Matos
Candido Bacani

Biologia
Celular

25 de
ago. de

2025

1 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
2.731-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 5 DE AGOSTO

DE 2025

XGFE9.080725

Faculdade de
Artes, Letras e
Comunicação -

FAALC

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Cleonice Candida
Gomes Leite

Fonética e
Fonologia da

Língua
Portuguesa

1 de set.
de 2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1449-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 05 DE AGOSTO

DE 2025

ABTJU.160725

Faculdade de
Artes, Letras e

EDITAL
UFMS/PROGRAD

PIM -
Programa

Cleonice Candida
Gomes Leite

Sintaxe da
Língua

1 de set.
de 2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1449-

120HL.160725

Comunicação -
FAALC

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Portuguesa CAS/FAALC/UFMS,
DE 05 DE AGOSTO

DE 2025

Faculdade de
Artes, Letras e
Comunicação -

FAALC

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Monica Alvarez
Gomes Língua Latina I

29 de
ago. de

2025

29 de
nov. de
2025

RESOLUÇÃO Nº
1453-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 06 DE AGOSTO

DE 2025

O3UQY.110725

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas,
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Karine de Cassia
Freitas Gielow

Nutrição
Clínica em
Pediatria

18 de
ago. de

2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1147-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 5 DE AGOSTO

DE 2025

GG11K.310725

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas,
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Mariana Ferreira
Oliveira Prates

Gerenciamento
da Qualidade

13 de
ago. de

2025

3 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1149-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 7 DE AGOSTO

DE 2025

ITBUI.010825

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas,
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Everton do
Nascimento

Alencar

Físico-química
Aplicada à
Farmácia

13 de
ago. de

2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1152-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 8 DE AGOSTO

DE 2025

GUNQQ.080825

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas,
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Deise Bresan Técnica
Dietética I

1 de set.
de 2025

1 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1154-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 11 DE AGOSTO

DE 2025

57VG1.100825

Faculdade de
Ciências

Farmacêuticas,
Alimentos e
Nutrição -
FACFAN

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Monica Cristina
Toffoli Kadri

Farmacologia
para

Fisioterapia

1 de set.
de 2025

12 de
dez. de
2025

RESOLUÇÃO Nº
1156-

CAS/FACFAN/UFMS,
DE 13 DE AGOSTO

DE 2025

QI5HB.110825

Faculdade de
Computação -

FACOM

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Graziela Santos de
Araujo

Algoritmos e
Programação II

18 de
ago. de

2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
791-

CAS/FACOM/UFMS,
DE 5 DE AGOSTO

DE 2025.

UAKPH.040825

Faculdade de
Direito - FADIR

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Elisaide Trevisam Filosofia Geral
e Jurídica

20 de
ago. de

2025

4 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
778-

CAS/FADIR/UFMS,
DE 6 DE AGOSTO

DE 2025

C0BGG.290725

Faculdade de
Educação -

EDITAL
UFMS/PROGRAD

PIM -
Programa

Tiago Duque Gênero e
Diferenças

1 de set.
de 2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.122-

CEH17.270625

FAED Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

CAS/FAED/UFMS,
DE 12 DE AGOSTO

DE 2025

Faculdade de
Engenharias,
Arquitetura e
Urbanismo e
Geografia -

FAENG

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Aleska Kaufmann
Almeida

Instalações
Elétricas

29 de
ago. de

2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1409-

CAS/FAENG/UFMS,
DE 05 DE AGOSTO

DE 2025

NRD6F.040825

Faculdade de
Engenharias,
Arquitetura e
Urbanismo e
Geografia -

FAENG

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Isabel Kaufmann
de Almeida Hidráulica

29 de
ago. de

2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1408-

CAS/FAENG/UFMS,
DE 01 DE AGOSTO

DE 2025

0DEZ5.040825

Faculdade de
Engenharias,
Arquitetura e
Urbanismo e
Geografia -

FAENG

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Paulo Henrique
Amorim Santos

Sistemas de
Produção

11 de
ago. de

2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1411-

CAS/FAENG/UFMS,
DE 06 DE AGOSTO

DE 2025

TG4JV.040825

Faculdade de
Engenharias,
Arquitetura e
Urbanismo e
Geografia -

FAENG

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 02/2025 -
CADASTRO DE
PROJETOS DE

ENSINO DE
GRADUAÇÃO NA
UFMS EM 2025

PEG -
Projetos de
Ensino de
Graduação

Hudson de
Azevedo Macedo

Do Ms à
Georgia:
Soluções

Climáticas
Através da

Pesquisa em
Biomassa e

Troca
Acadêmica

1 de set.
de 2025

31 de
mai. de

2026

RESOLUÇÃO Nº
1412-

CAS/FAENG/UFMS,
DE 06 DE AGOSTO

DE 2025

NKNRX.120525

Faculdade de
Medicina -

FAMED

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Antonio Pancracio
de Souza

Bases
Biológicas da

Prática Médica
III

26 de
ago. de

2025

25 de
nov. de
2025

RESOLUÇÃO Nº
961-

CAS/FAMED/UFMS,
DE 08 DE AGOSTO

DE 2025

5PHRD.250725

Faculdade de
Medicina -

FAMED

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Elsa Alidia Petry
Goncalves

Farmacologia
Clinica

1 de set.
de 2025

1 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
962-

CAS/FAMED/UFMS,
DE 08 DE AGOSTO

DE 2025

MXW0M.010825

Faculdade de
Medicina -

FAMED

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Cassio Padilha
Rubert

Urgência e
Emergência II

25 de
ago. de

2025

8 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
966-

CAS/FAMED/UFMS,
DE 12 DE AGOSTO

DE 2025

F3TNR.300725

Faculdade de
Medicina

Veterinária e
Zootecnia -

FAMEZ

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 02/2025 -
CADASTRO DE
PROJETOS DE

ENSINO DE
GRADUAÇÃO NA
UFMS EM 2025

PEG -
Projetos de
Ensino de
Graduação

Breno Fernandes
Barreto Sampaio

Gepeeq -
Grupo de
Estudo,

Pesquisa e
Extensão em

Equídeos

11 de
ago. de

2025

30 de
nov. de
2028

RESOLUÇÃO Nº
988-

CAS/FAMEZ/UFMS,
DE 13 DE AGOSTO

DE 2025

5NKVS.100825

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Ieda Maria Novaes
Ilha

Bases para
Ensino de

Embriologia

18 de
ago. de

2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.203-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 31 DE julhO DE

2025

JHW68.220725

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Maria Rosangela
Sigrist

Organismos
Procariotos e

Protistas

20 de
ago. de

2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.203-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 31 DE JULHO DE

2025

ONWVO.080725

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Henrique Ranieri
Covali Pontes

Bases do
Ensino de
Genética

22 de
ago. de

2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.203-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 31 DE JULHO DE

2025

KTO1H.210725

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Maria Ines Lenz
Souza

Fisiologia
Veterinária I

5 de set.
de 2025

2 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.208-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 7 DE AGOSTO

DE 2025

PBAH6.310725

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Edna Scremin Dias Anatomia
Vegetal

29 de
ago. de

2025

29 de
nov. de
2025

RESOLUÇÃO Nº
1.208-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 7 DE AGOSTO

DE 2025

LZZ31.290725

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Giovana Cristina
Giannesi Bioquimica II 1 de set.

de 2025
5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.208-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 7 DE AGOSTO

DE 2025

Y5L60.310725

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Ana Paula da Costa
Marques

Bacteriologia e
Virologia
Básicas

4 de set.
de 2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.208-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 7 DE AGOSTO

DE 2025

JCYHO.050825

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Juliano de Carvalho
Cury

Biologia
Molecular

8 de set.
de 2025

5 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.210-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 8 DE AGOSTO

DE 2025

NDQZD.050825

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Cleusa Alves
Theodoro
Rodrigues

Anatomia dos
Animais

Domésticos II

2 de set.
de 2025

6 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.210-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 8 DE AGOSTO

DE 2025

XOWL7.050825

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Fabiana Fonseca
Zanoelo

Bioquímica
Veterinária II

9 de set.
de 2025

9 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.210-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 8 DE AGOSTO

DE 2025

YWZOJ.010825

Instituto
Integrado de
Saúde - INISA

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Caroline Neris
Ferreira Sarat

Suporte Básico
de Vida e

Biossegurança

1 de set.
de 2025

1 de dez.
de 2025

RESOLUÇÃO Nº
1.186-

CAS/INISA/UFMS,
DE 14 DE AGOSTO

DE 2025

RCJEG.020825

Instituto
Integrado de
Saúde - INISA

EDITAL
UFMS/PROGRAD

Nº 05/2025 -
PROGRAMA

INSTITUCIONAL
DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA NA
UFMS EM 2025

PIM -
Programa

Institucional
de

Monitoria
de Ensino

Bruna Moretti
Luchesi Kwiatkoski

Fundamentos
de

Enfermagem II

30 de
ago. de

2025

30 de
nov. de
2025

RESOLUÇÃO Nº
1.184-

CAS/INISA/UFMS,
DE 13 DE AGOSTO

DE 2025

FHEHX.080825

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em
19/08/2025, às 14:36, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5819922 e o código CRC
F1D90C92.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5819922

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0